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W 100. rocznicę wybuchu I Wojny światowej uwagę 
uczestników Zlotu Oddziałów PTTK Województwa 
Lubelskiego kierujemy w stronę 1914 roku. Wraz z wybuchem 
wojny zakończył się pierwszy okres działalności (Polskiego) 
Towarzystwa Tatrzańskiego i Polskiego Towarzystwa 
Krajoznawczego. Po wybuchu wielkiej wojny członkowie 
PTT i PTK podjęli różnorodne wyzwania. Wielu wstąpiło 
do Legionów Polskich, inni sprawowali m.in. opiekę nad 
dziećmi i uczącą się młodzieżą; rejestrowali zniszczenia 
wojenne lub w inny sposób służyli Krajowi. 

  Wkroczenie do Lublina w 1915 roku wojsk austro- 
-węgierskich i na krótko Legionów Polskich dało nowy impuls 
do działania mieszkańcom Lubelszczyzny. Pod okupacją 
austro-węgierską przygotowywano wówczas obchody 
narodowe jednoczące Polaków. W Lublinie powstał „Komitet 
Przeniesienia Prochów Powstańców 1863 r.” ze zbiorowej 
mogiły za koszarami świętokrzyskimi (obecnie gmach KUL) 
na cmentarz przy ulicy Lipowej. Cegiełki na ten cel rozprowadzał 
w swojej firmie znany krajoznawca, autor przewodnika 
po Lublinie Witold Cholewiński z żoną Jadwigą. 

Wycieczkę szkoleniową Szlakiem I Wojny światowej 
1914–1918 rozpoczynamy w Lublinie (Miasteczko 
Uniwersyteckie UMCS) od zapalenia znicza w miejscu straceń 
Powstańców Styczniowych, których szczątki przeniesione 
zostały w 1916 roku do wspólnej mogiły na cmentarzu przy 
ulicy Lipowej. Miejsce straceń pozostaje nadal szczególnym 
miejscem pamięci. Znicze zapłoną także na cmentarzach 
wojennych na Szlaku I Wojny światowej 1914–1918.

Pocztówka z 1916 r. ze zbiorów kol. Andrzeja Wasilewskiego



Krajoznawstwo jest ciągłym procesem poznawania 
ziemi ojczystej, jej środowiska przyrodniczego 
i dziedzictwa kulturowego, przez co pomaga  kształtować  
tożsamość i rozwijać postawy patriotyczne społeczeństwa 
i indywidualnego człowieka. Krajoznawstwo budzi dumę 
i poczucie odpowiedzialności za kraj, jego tradycję, 
kulturę, język i dorobek…

(Z Uchwały XVIII Walnego Zjazdu 
Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego  

O znaczeniu krajoznawstwa w działalności PTTK)

Kol. ..............................................................................................................

W imieniu Rady Porozumienia Oddziałów PTTK 
Województwa Lubelskiego dziękuję za czynne uczestnictwo 
w zainicjowanych  w roku 2014 przez Porozumienie Oddziałów 
PTTK Województwa Lubelskiego i Oddział Miejski PTTK 
im. Aleksandra Janowskiego w Lublinie przygotowaniach do 
110-lecia powstania Polskiego Towarzystwa Krajoznawczego.

Przewodniczący Rady Porozumienia 
Oddziałów PTTK Województwa Lubelskiego

dr Andrzej Wasilewski
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OrgaNizatOrzy

– Porozumienie Oddziałów PTTK Województwa Lubelskiego

– Oddział Miejski PTTK im. Aleksandra Janowskiego w Lublinie

– SKKT „Jaz” przy Gimnazjum w Dzierzkowicach

– SKKT przy ZSO w Urzędowie

Przy wsPółPracy

– Oddziału PTTK w Biłgoraju,

zrealizOwaNO przy pOmOcy fiNaNsOwej 
Samorządu Województwa Lubelskiego 


